pices iestinis uictima: futura p̄noscut. Quis p̄dat aues: intelligat aues & intellecta s manifestet: auspices ab al-
piciendis aibus dicti sunt: quarum alia prapetes dicitur quae uolatu: alie oscines quae cātu futura p̄nūciāt.
Fulgura caeli: id est cōiecturas portentorum: nō quatit nec astronomiam cuius artis Assyrii inuentores fue-
re siue atlas libyae filius: aut aegyptii. ut inquit Plinius.

Aut siquid tacitum sed fas erat: ille supernis
Detestanda deis se uorū arcana magorum
Nouerat: & tristes sacris feralibus aras.
Umbrarum ditisq; fidē: miseroq; liquebat
Scire parū superos. uanum sauumq; furorem
Aduuat ipse locus: uicinaq; mœnia castris
Hemonidum: ficti quas nulla licentia monstri
Trāsierat: quarum quicquid nō creditur ars ē.
Thessala quin etiā tellus herbasq; nocētes
Rupibus ingenuit: sensuraq; saxa canētes
Arcanum feralē magos. ibi plurima surgunt
Vim factura deis: & terris hospita colchis.
Legit in hemoniis quas non aduexerat herbas.
Impia tot populis tot surdas gentibus aures
Calicolum dirā conuertunt carmina gentis.
Vna per ethereos exit uox illa recessus.
Verbaq; ad inuitū perfert cogentia numen:
Quod nō cura poli caeliq; uolubilis unquam
Auocat infandū tetigit quum sidera murmur
Tunc babylo persea licet secretaq; memphis:

rare negligit: nec retrahitur & reuocāt ab officio gubernandi. Murmur infandū: carmen. Tūc babylo: q̄
uis magi babilonici & aegyptii cōuētur deos suis carminibus retinere nō possūt. q̄ thessalae sunt potentiores.
Persea: cui persea praesuerunt.

OMNIBO. Aut si quid tacitum: aut nō quatit alias artes arcanae q̄ hominibus cōuenirēt. Sed fas erat:
id est non quatit quae licent homini: sed q̄ negata sunt. Tacitum: scilicet ad uisum. Detestanda: adeo enim
inuisa erat necromantia id est diuinatione: quae fit per cadauera mortuorum: ut etiam gentiles illam abhorrerēt:
sed alio genere utebantur geomantia id est diuinatione quae fit signis in puluere fixis. hydromantia per aquam
pyromantia per ignem. Ille supernis: sed nihil cognitum erat: nisi arcana magorum. Detestanda:
abominanda id est magicam artem quam superi abominabantur: unde & ipsa uenefica inuita hac se facere
conitebatur. Liquebat: id est manifestum erat. Scire parum superos: non nouerat deos scire futura meli-
us q̄ inferos. Vanum: mendacem. Hæmonidum: thessalicarum mulierum. Ficti quas nulla licentia mō-
stri: id est quas mulieres omnia ficta monstra nouerant: quia omnia ficta: uera uidentur: tamen nō sunt. Qua-
rum quicquid: lactantius horum demonum reprobat praestigia dicens. Magorum omnis ars ac potentia di-
uinandi horum aspiratione constat: a quibus euocati demones praestigis occedantibus fallunt: ut non uideant
quae sunt & uidere se putent quae non sunt: hi etiam penatibus consecrant: qui quoniam spiritus tenues sunt & incomprehens-
sibiles insinuant se corporibus hominum & inde uisceribus operati ualitudine uitiānt id est morbos citant sō-
niis animos terrent mentes periculis quatit: ut his morbis homines cogantur ad eorum auxilia confugere:
& tūc p̄desse dñr cū nocere desistūt. Ars est: uidelicet miracula: quia pauci sūt q̄ miracula credūt sed ip̄ae de-
monstrant artem magicam quicquid credi nō potest. Thessalia quin etiā: accedebāt et̄ illud ad oportuni-
tatem quod in hac Thessalia nascunt uenenatae herbae quibus utitur huiusmodi mulieres: & i ea Medea her-
bas iuenit: quas in insula sua nūquā uiderat. Senfura saxa: id est motura se ad cantū quasi sensum habent.

Ferale: mortale. Vbi plurima: & ut uerbo uno complectar nascunt in Thessalia mala: quae deos ipsos co-
gere possunt. Virgilius. Carmina uel caelo possunt deducere lunam. Hospita colchis. i. medea quae e col-
cho peregrina uenerat. Quas non ad. quas in colcho nō inuenerat eas collegit in Thessalia. Impia tot:
ipsa cogeret deos carminibus suis se exaudire: etiam si nollent. Vox: scilicet thessalica. Recessus: per cō-
uexa & loca caeli remota. Inuitum numen: ut luna: quia deducūt etiā e caelo lunam. Martialis: quae tūc thes-
salico lunam deducere rhombo. Murmur: id est carminum secreta: ne quis intelligat. Sydera: ut lunam
quia statim offuscatur ad carmina: unde tympana & ara pulsant: nam statim pateretur eclypsim luna. Jus-

uenalis. Iam nemo tubas atque ara fatiget. Vna laboranti poterit succurrere luna. Cura poli: quia ipsa luna e regina caeli tempore noctis: ideo obliuiscit regere caelum: cum carmine thessalidum uexatur. Fuocat. i. nunc ad se trahit: sensus a cura gubernandi caeli deducit & intenta est his carminibus quae dicuntur. Tunc babilo: quis inquit babilon & aegyptus ubi sunt superstitiosi magi incantent deos: ut aliqd eis fideant: inde nihil timebunt quia magis metuunt: si thessalis aliqd uoluerit: sed illos quidem negligenter: hanc autem continuo exaudiunt dii. Babilo soluat: quia babilones nihil metuunt dei: si quid thessalis uoluerit: hinc Statius irascentem & minantem inducit tere siam: non audiat: & thessalidibus & Medea postponat: quis igitur inquit minent se magis patefacturos secreta deorum: aegyptii & babilones: nihil metuunt si thessalis aliqd uoluerit: ipsa potius auditur & metuitur: nam ut libro xvi. refert Strabo apud assyrios chaldaei: apud Persas magi: & apud aegyptios sacerdotes in rerum caelestium scientia stabant: & furororum notitiam habebant. Secreta: propter sacerdotes mysticos & incommunicabiles: plurima. n. occultabat Eudoxo & platonem: cum quibus. xiii. annos uersati sunt: nonnulla secreta commostrarunt: cum maxima difficultate exorati (auctore Strabone). Babilon persea. i. quae olim fuit sub imperio persarum: nam xerxes eam obtinuit: cruitque belli sepultura: Quinetiam magna babilonis parte per se diruerunt ut scribit Strabo quidam absurdus de per mercurio: persea exposuerunt nam syllaba prohibet & obscurior sensus inducitur. Menses: id est aegyptus quae superstitiosa fuit.

SVLPI. Omne penetrale: omne sacrarium & arcana hoc est monumta & diuersa instituta. Magorum uetustorum: hoc dixit est propter Zoroastrem magices inuentorem. Thessalis: uenefica. Abducitur: remouet ab alienis sacris & cogit sibi parere.

Amor non adductus fatis: non naturalis sed ueneficiorum inmissus. Virg. Hac se carminibus promittit soluere mentes Quas uelit ast aliis duras immittere curas. Seueri: graues. Illicitis flammis inhonesto & turpi amor. Ouidius Turpe senex miles turpe senilis amor. & Cice. luxuria uero cum in omni aetate sit turpis in senectute foedissima est.

Proficiunt: ad amoris effectum non faciunt tantum pocula amatoria quae ipsa carmina. Subducunt pignora: subtrahunt hypomenes de quo Virg. Quereis & nascetur equi de mare reuulsus & matri preceptus amor. Id quidem maximam uim habet ad amorem & libidinem concitandam. Est autem caricula carice magnitudine colore nigro quae in fronte nascentis pulli equini apparet: ea nisi statim mater uouerit foetum non alit: & ideo dixit amaturae. Foeta: equa quae peperit. Mens perit: furor & insania inmittit solis carminibus & nullo ueneno hausto. Quos non concordia: Illi qui neque amore iugali neque forma commoti coniuges non amant: sola uolubilitate filorum amare cogunt.

Filium

Filii torii: uoluit: & aduertendum est filium habere filios & filia. Vertigine magica: conuolutione excitatoria intelligitur rhombum instrumentum magicum & muliebre uersatile quadratum: cuius Ouidius meminit & propertius l. iii. Staminea rhombi ducit ille rota. & in secundo Deficiunt magico toti sub carmine rhombi. Alio quodam usu dixit Virg. Terna tibi haec primam triplici diuersa colore licia circundo. Vices: uicissitudines noctis & diei. Dies dilata: lux in multam noctem producta est sole se firmante. Mundus preceptus: caelum uolubile. Torpuit: non uoluit se.

OMNIBO. Soluat: id est patefaciat. Carmine Thessalidum: prosequitur dicere quanta uim carmina ueneficorum habeant: dicit enim posse amorem animis decrepitorum senum inmittere: ut quis senectute frigerent tamen amore incenduntur etiam si per reliqua uita casti & continentes uixerint. Carmine: id est incantatione thessalidum. Non fatis: id est constellationibus: nam qui nati sunt sub stella ueneris: ideo in amorem rapiuntur. Dura precordia: id est eorum qui penitus ab amore auersi fuerunt. Sauei senes: quoniam austeram etiam in iuuentute uixerant: tamen huiusmodi carminibus arsere. Illicitis flammis: id est obscenis amoribus. Nec noxia tantum: & non uim maiorem habent pocula ad amorem quam harum ueneficorum carmina ad libidinem: plus enim carminibus possunt: quam poculis: nam solent mulieres miscere pocula quaedam quibusdam herbis quae qui hauserint statim ad amorem concitantur. Proficiunt. scilicet ad amorem. Aut cum tur. sic. nec caricula in ualeat: quae ex fronte pulli equini auferitur & miscetur poculis: quantum carmina. dicit enim quod expertum est. Et plinius asserit: pullis equinis amoris innascenti ueneficum Hippomenes appellatum: in fronte carice magnitudine. colore nigro: quod statim edito pro deuorat foeta: quod nisi statim mater deuoret: animum a filio penitus auersum habet. hanc cariculam in puluerem uersam ueneficam miscetur poculis: & propinat his quos uoluerint allicere in amorem. Foeta: id est equa: quae paulo ante peperit: nam foeta dicitur & grauidae: & partu leuata. Fronus: pulli. Amatura: scilicet filium nisi precepta fuerit caricula. Turgentia succo: id est humida carne. Mens hausti: etiam si pocula nulla hauserint: carmina sufficiunt ad amorem inducendum. Menses. scilicet alicuius. Nulla sanie. i. nulla ueneficium. Excitata. i. solo carmine phensa. Quos non: immo quod maius est quibusdam carminibus: nendo & deducendo fita uentur: quibus filia eiusmodi maiorem uim habent nam si quemquam circūderint his filis: ita illi amorem implicent: ut solui nullo modo possit: ut est apud Virg. Necte tribus modis ternos amarylli colores: necte

amarylli modo: & ueneris die uincula necto. Et rhombus dicebat instrumentum incantatorium: quo fila torquebantur ad amorem. cuius meminit propertius: & ovidius: hunc lucanus magicam uertiginem appellat. Blandaeque potentia forma: qui nec amore matrimonii ducuntur: nec illecebris forma: hos ipsae torquentes fila carmine suo ita implicent ut solui non possint. Vertigine: a uertedis filis. Vices: id est uicissitudines: non enim nox diei: nec hyems cedat aestati: & si uoluerint producere noctem diem reiciunt. Legi. non pa. imo nec caelum mouetur: si carminibus retinere uoluerint. Praeceptus: uelox modus quae semper uertitur.

Axibus & rapidis impulsos iuppiter ugens
Miratur non ire polos: nunc omnia complent:
Hymnibus & calido producit nubila phoebo.
Et tonat ignaro caelum ioue: uocibus isdem
Humetes late nebulas: nymphaeque solutis
Excussere comis. uentis cessantibus aequo
Intumuit: rursus uentum sentire procellas
Conticuit turbante noto puppimque feretes
Inuentum tumuere sinus de rupe pependit
Abscissa fixus torrens amnisque cucurrit
Non qua pronus erat: nilum non extulit aestas.
Meander direxit aquas: rhodanumque morantem
Præcipitauit arar. submisso uertice montes
Explicuere iugum nubes suspexit olympus.
Solibus & nullis scythice cum bruma rigeret
Dimaduere niues impulsam sidere thethym
Reppulit hemonidum defenso littore carmen.
Terra quoque imoti concussit ponderis axem:
Et medium uergens nisu titubauit in orbem.
Tanta molis onus concussum uoce recessit:
Prospexitque dedit circum labentis olympi.
Omne potens animal lethi genitumque nocere

SVLPI. Polos impulsos: caelum quod impulsit. Axibus rapidis: uelocibus firmamentis. Non ire: non uerti. Complent hymnibus: replent pluuia. Calido phoebo: sereno aestu. Tonat: resonat uocibus isdem: simili exantatione. Excussere nebulas: excusserunt pluuias quae emanant ex nebulis. Nymphae: uentis inducentes serenitatem.

Solutis comis: passis capillis. Intumuit: i. fluctus erectus est. Rursus: contra. Conticuit: siluit geuit. Turbate: concitate. Sinus feretes: puppim tremuere: uela sunt. Inuenta: uelata contra uentum in qua fertur & nauis. Torrens: copia aquae praecipitis & non natuae. Fixus: firmatus & quae non fluxit. Virg. Sistere aquam fluuiis & uertere siderare tro. Abscissa: decliui & praecipiti. Non qua pronus erat: sed sursum. Nilum non extulit aestas: non auxit & auisit in agros ut solet. Meander: fluuius flexuosus qui cariam irrigat. unde in tertio eum errantem appellat. Arar: qui lenissimus est: & moueri non uidetur: rhodanum ingredi celerrimum.

Submisso: demisso & in planum effuso. Olympus: mons macedoniae in cuius summitate nubes non perueniunt. Suspexit: se altiores aspexit. Scythicae: quae altae sunt & durae. Bruma rigeret: hyems aspera est. Dimaduere: dissolutae sunt.

Impulsam sidere thethym: oceanus qui horis lunariis solet augeri: non crescit harum carminibus prohibentibus. Defenso littore: non enim ut solet terras inundat. Terra quoque: facit terrae motum & firmamentum terrae ceterumque ipsam qui immobilis est ut Macrobius tradit concutitur. Axes: centrum. Vergens nisu: inclinans se & firmas. Titubauit: contremuit. Medium in orbem: in centrum.

Tanta molis onus: Terra inquit aperit & scindit se magica uoce: aliamque caeli partem ostendit quae est sub terra. Recessit: scissum est & separatum. Dedit prospectum: fecit ut uideretur caelum quod circum terram uertitur. Potens lethi: lethiferum. Et genitum nocere: natum ad hominum perniciem.

OMNIBO. Axibus & ra. poli etiam non uertit caelum: quis ipse iuppiter manibus concutiat ut moueat: dicitur autem polus a πῶλον uerbo: & duplex est. scilicet Arcticus & antarcticus: arcticus sublimis: antarcticus humilis. Virgil. Hic uertex nobis semper sublimis at illum sub pedibus styx atra uidet manesque profundi. Astrologi dicunt diametrum usque ad centrum terrae trāsire: & ab uno polo ad alterum peruenire: est autem diameter ad similitudinem axis fixus transiens usque ad centrum terrae & pertingit polos. & uoluitur quemadmodum Bootes: dicit igitur cum circa polos assidua uertigine uoluatur caelum: nunc uero stetit: ac Iouem mouere non potuisse. Nunc omnia complent imbribus: quis aestas si in iugibus pluuibus facit esse frigus. Excussere comis: quae crinibus per colla effusis tempore noctis rotantes caput mouent nebulas. Ventis cessantibus: faciunt tumescere maris undas uento non spirante. Rursus uentis diuerso etiam si uentus flauerit faciunt quiescere mare. Conticuit: tranquillum fuit & frustra facta est. Puppimque se. etiam uela tumuere contra uentos. Sinus. i. uela. In: pro contra. De rupe pe. to. torrentes sunt animae magnitudine imbris de montibus decurrentes: quia torrentur aestate. i. siccantur. graece ὄρεα ἄροισ. Pependit. i. faciunt ut torrentes inhaerant: ne decurrere possint. Fixus. i. herens monti. Abscissa. i. praecipiti. Pronus: retrogradus in fontem. Nilum non extulit: & aestatis tempore non inflatus est nilus: nam in aegypto nunquam sunt pluuiae: sed Nilus singulis quibusque annis crescit: & inundat aegyptum: etiamque facit foetidam. Meander: flu. per Phrygiam currit: postea Cariam Lydiamque disternat: & toruosus est: ut fluat & resuat: ut nonnunquam uideatur in se reuertitur. Arar: flu. galliae est per fines Eduorum atque sequanorum: in rhodanum influit: adeo leniter currentes: ut quae in partem fluat: oculis uix uideri possit: & cum natura lenis sit: carmine thessalidum efficitur impetuofus. Moram praeci. Rhodanus ante uelocior erat. Arare: qui flu. Galliae maximus est: sed nunc Arar efficitur impetuofus: ut Rhodanum impellat. Arar amnis (auctore Strabone) Rhodano apud Lugdunum conuiscetur. Submisso uertice: faciunt etiam ut montes adaequentur solo. Submisso: demisso usque ad terram. Sul. ol. & olympus mons qui solet transcendere nubes: tamen carmine harum inferior efficitur nubibus. Dimaduere. i. nullis solibus liquefacta sunt. Scythicae. i. septentrionales. Rigeret: congelaret. Impulsam sidere: id est crescentem

te luna mare etiam crescere solet: sed ipsa carminibus repellit maris undas. Impul. tetym: id ē mare. Sydere. i. luna crescente huius incrementi causas diximus in primo. Litore: quia nō permittit attingere litus. Terra quoque: terremotū faciunt: adeo ut cōclū cōcutiatur. Inmoti pōderis axem: quia poli nituntur axibus diametri terra: mota igitur terra cōcutitur polus: cōcussis polis cōcutitur & cōclū: ideo etiā cogunt terrā a suo centro discedere. Inmoti ponderis: quia nunquā suo pondere inixa centro moueri potest. Vergens in orbem. i. polos qui uertuntur circa orbē. Titubauit. i. concussus est. Tanta moēs. i. terra magna enim moles terra est quā sua grauitate descēdit in centrū. Reccēdit. i. a centro suo. Circum labentis olympi: efficit ut cōclū labi uideatur. Omne potēs animal. ut serpēs leones: & tygrides carminibus Thessalidū mansuecunt.

SVLPI. Et pauet: mansuecit enim ipsarū carmine: & deponit iram & uim nocēdi. Instruit: pparat: pdest enim eis & faciunt ad inferendam mortem. Auida: cupida sanguinis uel rabida: Nobilis ira: Solet leo non nisi in magnas feras irasci: & supplici homini nō nocere. His: ueneficis uel excantationibus. Explicat: distendit sinus & replicationes. Pruinoso: frigidus: Serpēs enim quā sua natura lociq; frigeat eorū in carmine incalēscit & rept. Viperei coeunt: serpentes dilaniata: redeūt in integrū corpus: nodosq; faciūt. Humanoq;: Naturale est ut afflata a serpētibus homines lādant: & pereāt: ipsa tamē efficiunt ut serpentes afflato hominū moriānt. Quis labor: Cū exclamatione inquit unde tātam uim habeat magica. Labor: labriosa cupido. Spernēdi timor: quā timēt spernere. Comercia: conmutatōes & cōcordia. Habuer deos astrictos: obligauere ad obtemperandū. Merentur: ipsa uenefica. Pietate ignota: ut alii nesciāt tam pie colere deos: & est Ironia. Minis tacitis: quas tacite in deos intēdūt. Hoc iuris: hac pās. Impiōsa: supba & cogētia deos. Certū: pprū se paratū ab aliis. Qui: certus deus qui cogitur cogere mūdū. Illis: thessalis primū deducta sunt e cōlo sidera & stella. Phœba serena: Luna clara. Obsessa uenenis: excāta carminibus. Arsit ignibus: rubuit luce nō clara sed fumosa ut est terreni ignis. Quā si tellus: quā si eclipsum pateat: reur quae sit ex interpositiōe terra: inter ipsam & solē. Imagine fratris: ab aspectu solis qui est eius imago simillima. Infereret: inuiseret ipsa tellus umbrā. i. noctē usq; ad sidera & altra: cū nō excedat altitudinē lunā. Deprensa: obsessa uel desissa facta uicina terrā. Propior: uicinior. Labores: ut pallere & deduci. Despumer: spumas emittat quibus postea utantur ad ueneficia.

OMNIBO. Pauet: quia timēt carmina ueneficarum: etiam si sint sauiissima animalia. Auida tygres: scilicet sanguinis cum praesertim pauloante pepererint. Blādo: māfucto. Nobis. i. le. nā leo dedignat minora animalia psequi: sed tātū taurū uel equū ferocē iuadit. & si hominē iuaferit iratus: quē iā dilaniare uelit: & ille se terrā subiciat quasi supplex discedit ab eo & relinquit actū. Explicat: extēdit orbēs: quis gelidos: quia coluber tēpore hyemis habitat in cauernis: illa uero mulieres: cū uoluerint faciūt exire. Viperei coeunt: serpēs etiā mortuū reuiuiscit: & uiuēs moriunt carminibus illarū. Abrupto corp. no. etiā si fractus fuerit serpens in suā formā rediit. Afflata. i. spiritu ueneficarū. Cadit. i. moritur. Quis la. hic su. hic Lucanus cās quērit cur dii ueneficis huiusmodi pere cogant: multas autē cās dicit cū admiratione quādam: nō. n. cōueniēs uideēt: ut uim tantam habeāt mulieres quo possint carminibus suis ad uoluntatē suā cogere deos: quā est igit ut dii usq; adeo laborēt obsequi ueneficis: ut nihilominus timeāt earū sceptra quā si deorū eēt. Quis: qualis ē. Cuius co. pacti: quia cōuētiōe dii inter se pepigerūt: ut huiusmodi cōuētionibus stare cogantur. Obsrictos. i. his mulieribus. Parere ne. ē. nūquid hoc necessitate faciūt dii. an uoluntate: ut quicunq; illa iusserit uelint & ipsi. Ignora pie. quia aliena sūt ab oī pietate: ideo hoc ipsis potissimū cōcedit: religio ē scia colēdogz deoz: sed pietas ē iustitia ergo deos: ergo ab oī pietate remota sunt. Tacitis minis. i. secretis quas scire nemo pot. Hoc iuris in oēs: hāc potestātē habēt ne cōtra deos oēs: & cōtra eū qui est deoz deus: ut uno illo coacto necessario cogant & ceteri. Imperiosa: quā impio deos coerēt. Qui mūdū ge. pot cōuētere mūdū ad uolūtātē hāz mulierū postquā ipse coactus fuerit. Mūdū. i. celū. Illic & si. quā ita admiret iusta cā ē: & tō admiratōis priā fuerit thessalides quā stellas de celo deduxerūt. Præcipiti: p ipsa sidera pcepta. Phœbeq; se. & carminibus hāz mulierū nō alr expuluit luna quā si pateat eclipsum: phœbe dicitur sol in phœbe q; dicitur hāc phebe pheba dicitur luna. Obsessa: oppssa. Dicitur. i. carminibus. Palluit: obscurata ē. Arsit: ea luce quā lucere solet uic: cū terra ē interposita luna & soli. Terrenis. i. luce quā hāc solet: cū terra iterponit. Fēna. i. dicitur astrologi lunā eē corpus rotundū in formā stellā: & lumē a sole cōcti

pere: & quantū a sole distat: tantū augeri uidēt. cū uero luna contra solem ex aduerso fuerit: ipsa ueluti specūlū solis imaginē recipit: & tūc cū plena est. plēlunū appellat: ergo si inter solē & lunā aliqua umbra terrā iter uenerit: tūc luna patitur eclipsum. Prohiberet: quia nō permittit ipsū solis imaginē reddere: hāc cā est inserta tellure. Flāmis. i. uidelicet solis & lunae. Et patit: tantos: postquā carmine lunam de cōlo deduxerint: nō prius permittit ipsam: in calū redire: quā spūas dimiserit in herbas: quibus utuntur in ueneficiis